Acta res est magno fructu, incredibili populi commotione, et ni forte tempore gloriose refrigeret abietque in desuetudinem infinitum ebe Animarum iactura catechismi libellum impolitum quidem et informem, sed aptissimum ut nostrae fidei rudimentum, rudior barbaries instruat.

Francisco de Borja Medina, S.J.

Non tam vegeta pietatus flamma intra brevem Hispalensem ambitum potui circumscribi: totum fere orbem peragravit. Monitis et documentis instructas epistolas praecipue per eas regiones, ad quas Æthiopum catervae frequentius differuntur, disseminavit, in quibus Æthiopes supra centum mille zelantissima huius viri indutria et consilia fama est lustralibus aquis lavatos, candidam Diuinæ gratiæ vestem induisse. Nec ab huius solis calore fugit pusillus grex infantium quos inhumana parentum feritas exponit, tollit et fovet christiana pietas. Os enim infantulos admonuit et persuasit sub conditione saltem baptizandos quantumvis assertroriam baptismi cjhartulam inter fascies adducant.

### III

Congregaciones Provinciales de la Provincia del Nuevo Reino y Quito

(1615 – 1621)

ARSI *Congr 55*, f. 218v-220

*Congr. Prov. 3a*, 1621

[ff. 225-226v] “Quae Congregationi Provinciali Novi Regni proponenda visa sunt P.N. Generali anno 1615”

10.- Pene sunt innumeri Æthiopes, qui huius orbis portus ac littora attingunt, ex Sto Thoma, Cabo Verde, Angola, Cacheo et fluminibus Æthiopiæ, in has oras transmeati a mercantibus, qui non alumnos Christi, sed potius quaestum facere nituntur suasque augere fortunas. Quapropter, etsi antequam imponantur in naves videantur abluti sacro batismati, vix tamen ex centum unus manet expiatus, sed quia solum asperguntur aqua, ita ut vix ea attingantur; vel quia nulla fidei instructione praemissa, aut nullo expectato consensu adultorum, et antequam vim intelligant sacramenti, abluuntur, vel etiam ob alios defectus, aut denique wx incuria simul et avaritia Parrochorum, qui hoc munus curant, dari sibi quinos argenteos per unius cuiusque Baptismate.

De caetero nihil (miseranda sane animarum iactura) eorum enim Aethiopum quam plurimi cesentur christiani, et alijs pascuntur Ecclesiae Sacramentis, cum baptizati non sint. Atque ideo pene innumeros perijisse comperimus qui modo aoud inferos ignibus sempiternis cruciantur.

Alios etiam absque dubio perituros praemissa instructione iterum ac rite lustravimus hoc salutari lavacro, ex his duodecim, vel quatordecim milia invenere nostri Patres collegij Carthaginensis huius Novi Orbis nostrorumque monita Antistes Hispalensis in Hispania suam iussit lustrari diocessim et amplius

Francisco de Borja Medina, S.J.

sex millium reperit; alij etiam inveniuntur quam plurimi, plurimisque in urbibus et huius Novi Orbis, et Hispaniae, si sedulo conquirantur. Huic tam ingrato malo quod adeo importune serpit, mederi cupiens nostra haec Congregatio etiam atque etiam vehementer rogat Patrem N.G. curet breve aliquod aut indultum expediri a SS<sup>mo</sup> Do. N. Paulo V quo stricte cogantur Antistes et Parrochi in Indis et in Hispania inquirere omnes Aethiopes, ac decernere diligenti examine, sintne valide baptizati, et abluant salutari fonte, quos repererint non ablutos ut factum esse novimus in Hispalensi diocesi.

Maxime vero ut strictius praecipiat Sanctissimus Dominus Aethiopes rite baptizari in Cabo Verde, Guinea etc antequam committantur navigationi ad Indos vel ad Hispanos transvehendos. Item ut utramque serio demandetur Praelatis, et Parrochis Indorum, ut et de eorum inquirant baptismate, et eos in posterum rite baptizari curent. Hi enim utroque etiam indigent.

11.- Rursum inmerito denegatur utrisque Aethiopibus et Indis, etiam bene instructis Sacrosancta Eucharistia; non solum quae quotannis praecipitur in Paschate; verum etiam (quod magis solendum est) in mortis articulo. Res plane digna cui summus Gentium Pastor atque Christi Vicarius pro sua pietate subveniat, strictiusque praecipiat in sacrosanctae haec refectio Aethiopibus, et Indis bene dispositis licet suo idiomate instructis, ulla ratione denegetur. Quod etiam decrevit ac iussit in Peruanis Regnis Limensi Concilium a sede Apostolica approbatum. Haec vero Congregatio obsecrat etiam P.N. Generalem, ut curet hoc idem praeceptum iterum ac strictius a Smo. Dno stabiliri in omnibus huius Novi Orbis partibus.

[firma: Balthasar Masius [Mas]

#### Resposa ad postulata

[ff. 227-228] Responso ad postulata Congr[egation]is Prou[incial]is Novi Regni Granatensis Anni 1615

10. De ijs quae pertinent ad Baptismum Aethiopum, &

R./ Dolendum est valde quod sic se res habeant ut in postulato refertur. Si tamen remedium quo indiget adhibere debent, id profecto non in nostra est potestate sed in Catholici regis, eiusque ministrorum. Atque ordinariorum potentia et auxilio, nihilominus si quid ego iuvare possim, id faciam libenter.

11. De non negando Sacros[anc]ta Eucharistia Indijs bene instructos &

Francisco de Borja Medina, S.J.

R./ Cum prohibitio ab ordinarijs facta sit, ab iisdem debet auferri, quod si Summus Pontifex sit adeundus, id fieri necesse est Catholici regis auctoritate interposita.

Romae die 20 septembris 1617

Quae Cogregationi Provinciali Novi Regni, proponenda visa est P.N. Generali, Anno 1615 [“21” *corregido sobre “15”*]

8. Circa Residentia portus Hondensis cum Aethiopum, ac indorum cura quam haec Provincia anno praecedente suscepit, propositum fuit deberetne peti a R, admodum P.N. huic Provinciae faceret facultatem ut ea Residentia numquam a nostris deseratur, in qua feracissimam animarum segetem servavit Divina Providentia Societati. Nametsi, perditum hominum mores sanctam Nostrorum licentiam in vitijs libere carpenti aegre tulerint; docuit tamen experientia, quantum brevi tempore apud eos valuerit vita, atque doctrina duorum Patrum ibi commorantium ad tantam libertatem coercendam. Est locus quidem satis apud nostris ministerijs obeundijs, quia portus frequens quod novi hoc regnum omne fere merces adsportantur, et quod caput est, multum aethiopum baptismis perperam minsitratis subvenitur, qui solum nomine erant christiani plusquam uno tantum anuo rite baptizatus. ijs et alijs rationibus aducti Patres expedientissimum esse decreverunt praedictam facultatem a Vestra Paternitate postulare.

Imo, huic postulato Patres omnes addendum esse censuerunt propter uberrimam animarum messem, quam novorum fructum primitiae nostrorum laboribus promittant, et qui hoc oppido semel egressa Societate cura animarum relicta nostrorum ibi Residentia difficiliter fundaretur. A vestra Paternitate facultatem petendam, ut si ad maiorem Dei Gloriam fore iudicabitur, eo in loco Residentia Societatis, etiam sine animarum cura, possit institui.

9. Deinde serio et graviter actum est de postulato 10 proximae praecedentis congregationis Provincialis, in quo omnes Patres unanime consensu enixe flagitarunt a RPN ut sua Paternitas a Smo. Domino curaret impetrare indultum aliquod, aut breve quo stricte cogere Antistes et Parrochi, tam Hispaniae et Indiarum, qua omnium portuum unde Aethiopes adsportantur sedulo inquirere in Provincijs, urbibus, et oppidis sibi subjectis Aethiopes omnes, ac eos diligenter examinare nunc valide sint baptizati, necne, ut hij qui vel unquam baptizati fuere, vel invalide hoc sacramentum susceperunt ob defectum, aut consensus, aut notitiae ad id requirant, nunc rite baptizantur, quod etiam postulatum fuit, ut ad Indorum Praelatos et Parrochos estenderetur, cum utrobique fere eadem militet ratio. Omnibus Patribus nullo dempto visum est id esse iterum atque iterum a Vestra Paternitate orandum, et obsecrandum, cum res haec non levis momenti, sed garvissima potius iudicetur, atque digna prorsus quae totis viribus adoptandum, et felicem exitum tandem adducatur, quandoquidem SS<sup>us</sup> D. noster felicis

Francisco de Borja Medina, S.J.

recordationis Paulus Papa V, cum de hac re a P. Joanne Antonio de Santander huius Provinciae generale Procuratore Romam a praecedenti Congregatione delegato informationem acciperet, id libenti et pergrato animo audivit, nec minore pietatis ac grati animi significatione idem ab eodem procuratore accepit Matrity Supremi Consilij Lusitani Regius Praeses, cum nec adhuc sit huic necessitati provisum quae ita in dies excrescit, ut hisce duodecim annis proxime praelapsis nostrorum industria ac labore Aethiopum ad triginta circiter millia, et indorum duomillia rite fuerint sacro fonti lustrata.

Quod tantae religionis ac pietatis opus, invidus ut assolet humani generis hostis, retardare non semel conatus est, ac praesertim praeteritis diebus non vulgarem excitavit contradicentium tempestatem.

Quapropter universa haec Provincialis Congregatio id a V. Paternitate enixe postulandum iudicavit ut Paternitas Vestra eo, quo solet caritatis sinu, miserrimis hisce mortalium hominibus quidem despicabiles, ac Deo optimo maxime valde pergratos (siquidem precios sanguine Filij sui redemptos) foveat ac suscipiat.

Quam pietatis, atque amoris significationes Provincia haec tota hac in urbe his diebus coacta Romam usque pedes, ac paene genibus flex, unanimi consensu rogatura se conferret, si hoc Paternitati vestrae gratum fore, aut rem ipsam aliunde postulare iudicasset decet, poterit eam ex autneticis relationibus facile decerpere, quas huius Provinciae generalis Procurator Joannes Antonius de Santander generali tunc temporis totius Societatis Procuratori praebuit asservanda.

f. 215 Responsa ad ea quae Congregatio Proulis. Novi regni cenbsuit proponenda RPN Genrali Mutio Vitelleschi

9m Maximopere commendatur ut Pr Noster Generalis suscipiat patrociniū aliquod Aethiopum, qui quamplurmi in eas et in alias partes transmeuntur nec satis constat utrum omnino sunt aut rite sunt baptezati. Curetur igitur diploma Pontificium per quod grauissimae huic necessitati prouideatur.

R./ Satis intelligitur summa necessitas, maximumque momentum, nec possum sine intima commiseratione captari extrama pericola tot animarum. Caeterum quae res magis ordine fiat ctiusque et stabilius remedium adhibeatur, curabimus ut Rex Catholicus agat cum summum Pontifici.

Romae XII Martij 1624

## 6. SIGLAS

Alegambe. Philippus Alegambe Bibliotheca scriptorum Societatis Iesu, Antverpiae 1643.

ARSI = Archivum Romanum Societatis Iesu

Baet. = Provincia Baetica

Congr = Congregationes